8. « Hoc posito unum de duobus admitti necessario debet : nimirum aut negandam separabilitatem contractus a Sacramento, aut contra Tridentinorum PP. definitionem negandum matrimonium esse vere Sacramentum. Siquidem quod est ab alio utcumque separabile, non est certe illud a quo separari potest : unde si contractus a Sacramento separari quocumque modo potest, contractus non est utique sacramentum. Quid est autem matrimonium nisi ipse contractus ? » *Ibid.*

9. Sur ce point, cf. E. CORECCO, *art. cit.*, 358-360, 43, 428.

sant la validité des mariages conclus clandestinement avant le Concile de Trente, est présenté par Santori comme décisif, étant établi que le Concile a voulu parler d'une validité sacramentelle...<sup>10</sup>.

Revenant au canon 1 de la session XXIV, Santori explicite dans le même sens les derniers mots du canon « neque gratiam conferre ». Pas plus que la qualité de « sacrement », la collation de grâce n'est attribuée par le Concile au ministère du prêtre, mais à la nature même du contrat conjugal, étant donné que le Christ a élevé celui-ci à l'ordre surnaturel<sup>11</sup>.

Cette doctrine de l'élévation, *evehere*, n'est autre que celle exposée par les PP. de Trente dans le *Prooemium* du décret<sup>12</sup>. Ici

10. Textes dans la note 152 de E. CORECCO. Relevons cette remarque : « Observari ulterius posset Trid. PP. in citato decreto matrimonia clandestina, nedum vera matrimonia, sed et rata dixisse ; id tamen praemitto ne ea repetam quae notissima sunt, et ab innumeris theologis exponuntur. »

Tel était déjà en effet l'avis de Bellarmin : « (...) Cum Concilium tridentinum Matrimonia clandestina vera et rata fuisse declaraverit certe negari non potest, quin etiam Sacramenta fuisse declaraverit. » *De Sacram. Matrimonii*, lib. I, cap. VII.

On a ici une de ces « évidences » sur les intentions des PP. de Trente qui cessent d'être aussi évidentes dès que l'on essaie de suivre le processus des discussions et des rédactions... Il nous faudra revenir sur ce point dans la 2<sup>e</sup> partie de cette note.

11. « Aiunt enim Trid. PP. loc. cit. matrimonium vere et proprium Sacramentum esse, et gratiam conferre. Ubi patet collationem gratiae, sicuti et Sacramenti rationem matrimonio seu ipsi contractui adscribi ; et idcirco quemadmodum dicebam superius, ubi verum matrimonium, ibi vere et proprie Sacramentum ; ita et nunc ob eandem rationem dico, quod verum matrimonium est, hoc ipso vim habet conferendi gratiam. Cum autem et ratio sacramenti et collatio gratiae matrimonio directe et immediate tribuatur, contractus ideo quia verum matrimonium est, sacramenti quoque rationem induit et gratiam confert. Ergo et ratio sacramenti et collatio gratiae non a sacerdotis ministerio pendet, sed a natura ipsa conjugalis contractus, posito quod eum Christus evexerit ad ordinem supernaturalem et dignitatem Sacramenti... » Votum Santori, cité par E. CORECCO, *art. laud.*, note 152.

12. « (...) posito quod eum Christus evexerit ad ordinem supernaturalem et dignitatem Sacramenti. Quod explicant ibidem Tridentini Patres in expositione doctrinae dicentes :

“ Gratiam vero quae naturalem illum amorem perficeret (...) conjugisque sanctificaret, ipse Christus venerabilium sacramentorum institutor atque perfectior sua nobis passione promeruit (...) Cum igitur matrimonium in Lege evangelica veteris connubiis per Christum gratia praestet, merito inter novae legis sacramenta adnumerandum sancti Patres nostri Concilia et universalis Ecclesiae traditio semper docuerunt (...) ”. »

<sup>11</sup> C'est un des textes auxquels renvoie CIC, can. 1012, § 1.

encore le Concile, explique Santori, a voulu exclure que cette élévation fût liée à l'intervention ministérielle du prêtre. C'est à la grâce du Christ seule qu'est rattachée la supériorité du mariage selon la Loi nouvelle par rapport aux anciennes noces ; on lit « grâce » et non « grâce et bénédiction du prêtre »<sup>13</sup>.

Ainsi l'interprétation que Santori propose des textes tridentins consiste-t-elle à les comparer entre eux, ce qui est normal, mais en mettant sous les mots conciliaires des précisions qui sont dans son esprit à lui sans se demander si les Pères de Trente avaient les mêmes visées. Lorsque le canon 1 de la session XXIV rapproche dans une même phrase *matrimonium* et *sacramentum*, Santori lit *contractus matrimonii* ou encore *matrimonium fidelium*, *matrimonium baptizatorum*. Est-ce par inadvertance, ou au contraire intentionnellement, que les Pères de Trente ont omis ces précisions ?

Certes, Santori n'est pas le premier à lire ainsi les textes de Trente, et bien avant lui Sanchez a lu *matrimonium fidelium* là où le Concile — non par inadvertance, on le montrera plus loin — avait simplement dit, sans autre détermination, *matrimonium*<sup>14</sup>.

Quoiqu'il en soit, l'exégèse proposée par C. Santori conditionne les premiers travaux de la commission théologico-doctrinale sur un projet de *Decretum de Sacramento matrimonii* dont un des six chapitres traite *de inseparabilitate contractus a sacramento*<sup>15</sup>

13. « Si matrimonium a ministerio sacerdotis haberet, ut sacramentum esset et gratiam conferret, vis conferendi gratiam non ipsi matrimonio immediate data esset, sed eam haberet a sacerdotali benedictione ; et per hoc dici opus esset matrimonium in lege evangelica veteribus connubiis *benedictione sacerdotis et gratia praestare*, sequitur matrimonium in nova lege mansisse quod erat cum addito gratiae. Erat autem contractus ; ergo contractus cum gratia est illud quod in nova lege matrimonii sacramentum constituit. Ex quibus *evidens* est separabilitatem contractus a sacramento in matrimonio christiano opponi doctrinae a Tridentinis Patribus traditae, et quidem etiam in mitiori illa significatione ac strictiori gradu quo eam Canus eiusque sectatores defendunt. » *Votum Santori, loc. cit., note 152.*

14. « Conc. Florent. et Trid. absolute definiunt *matrimonium fidelium* in lege nova esse sacramentum. » SANCHEZ, *De matrimonio*, lib. II, Disp. XI, n. 27 ; cf. aussi Disp. X, n. 2. Voir aussi, *supra* note 10, le coup de pouce de Bellarmin.

15. Les chapitres I et II et les canons de ce premier projet sont publiés par E. CORECCO, *art. cit.*, pp. 436-438, notes 174-179.

Le chapitre II (note 179) se termine ainsi :

« Si enim ipsum conjugale foedus seu matrimonialis contractus sacramentum est, non magis separari sacramentum a matrimoniali contractu

avec, en correspondance, deux canons frappant d'anathème, c'est-à-dire déclarant hérétiques, les propositions opposées<sup>16</sup>.

En dépit d'une certaine réticence exprimée en septembre 1868 mais restée inefficace<sup>17</sup>, il faut attendre novembre 1869 pour que la « définibilité » de l'inséparabilité soit réellement mise en question.

### La présence de Tosa et la référence à l'histoire des doctrines

Avec l'entrée du dominicain Giovanni-Tommaso Tosa (1812-1891) dans la *Deputatio specialis* (13 juin 1869), c'est en effet l'histoire des doctrines qui allait désormais être prise elle aussi en considération. La présence de G.-T. Tosa à l'équipe de direction explique peut-être déjà la manière plus claire dont les questions sont posées dans une réunion plénière du 2 septembre 1869<sup>18</sup> ; l'ultime séance de la commission (20 novembre 1869) est dominée en tout cas par le *Votum* où le théologien dominicain conclut négativement à la question d'une éventuelle défi-

---

potest, quam sacramentum ab ipso Sacramento. Atque idcirco sacrum Concilium docet, inter fideles matrimonium dari non posse quin uno eodemque actu sit Sacramentum, et quamlibet aliam inter eos viri et mulieris praeter sacramentum coniunctionem, cuiuscumque etiam civilis legis vi factam, nihil aliud esse nisi turpem et exitialem concubinatum, quem Ecclesia damnavit semper, et iterum Sacrum Concilium damnat.»

16. Le projet comporte 12 canons (CORECCO, note 176) :

« Can. 2 : Si quis dixerit matrimonii Sacramentum esse quid contractui accessorium ab eoque separabile, vel in una dumtaxat nuptiali benedictione situm, A.S.

Can. 3 : Si quis dixerit vi contractus mere civilis posse inter Christianos verum matrimonium existere, quamvis non sit Sacramentum, A.S.

Can. 4 : Si quis dixit errare Ecclesiam cum docet extra Sacramentum, nullam viri ac mulieris coniunctionem inter Christianos haberi posse, quae sit verum ac legitimum matrimonium, A.S. »